



平成30年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年8月8日

上場会社名 株式会社ノムラシステムコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 3940 URL <http://www.nomura-system.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役（氏名） 野村 芳光
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理部長（氏名） 加藤 勝久（TEL）03-6277-0133
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家、証券アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 平成30年12月期第2四半期の業績（平成30年1月1日～平成30年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	1,262	1.9	191	△8.6	195	△6.0	124	△16.0
29年12月期第2四半期	1,239	4.8	209	26.6	207	25.5	147	48.5
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年12月期第2四半期	21.90		21.29					
29年12月期第2四半期	26.42		25.48					

（注）1. 当社は、平成29年7月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。平成29年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第2四半期	2,336	2,066	88.4
29年12月期	2,425	2,062	85.0

（参考）自己資本 30年12月期第2四半期 2,065百万円 29年12月期 2,062百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	22.00	22.00
30年12月期	—	0.00	—	—	—
30年12月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

30年12月期の配当予想額は未定であります。28年12月期12月に配当性向40%以上の安定配当を継続的に行うとの配当方針を固め、還元することとしております。

3. 平成30年12月期の業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,590	2.2	418	2.6	418	3.2	285	△4.5	50.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年12月期2Q	5,645,400株	29年12月期	5,629,800株
-----------	------------	---------	------------

② 期末自己株式数

30年12月期2Q	165株	29年12月期	165株
-----------	------	---------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年12月期2Q	5,642,653株	29年12月期2Q	5,565,918株
-----------	------------	-----------	------------

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。平成29年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、平成30年8月8日（水）に機関投資家向け説明会を開催する予定であります。この説明会で配布した資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	3
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	4
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,412	1,935,969
売掛金	339,755	340,768
仕掛品	1,543	-
その他	19,613	13,686
流動資産合計	2,376,324	2,290,423
固定資産		
有形固定資産	13,158	10,700
無形固定資産	218	218
投資その他の資産	34,809	34,482
固定資産合計	48,185	45,401
資産合計	2,424,509	2,335,823
負債の部		
流動負債		
買掛金	201,881	129,426
未払法人税等	80,998	76,158
その他	75,704	60,292
流動負債合計	358,582	265,876
固定負債		
資産除去債務	3,462	3,481
固定負債合計	3,462	3,481
負債合計	362,044	269,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	299,357	301,307
資本剰余金	255,857	257,807
利益剰余金	1,506,871	1,506,584
自己株式	△202	△202
株主資本合計	2,061,884	2,065,497
新株予約権	582	969
純資産合計	2,062,466	2,066,466
負債純資産合計	2,424,509	2,335,823

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,238,700	1,262,310
売上原価	881,437	919,392
売上総利益	357,264	342,918
販売費及び一般管理費	148,396	152,074
営業利益	208,868	190,844
営業外収益		
受取利息	8	10
助成金収入	0	4,009
営業外収益合計	9	4,018
営業外費用		
投資有価証券評価損	1,645	-
その他	9	8
営業外費用合計	1,654	8
経常利益	207,223	194,855
税引前四半期純利益	207,223	194,855
法人税、住民税及び事業税	59,300	69,550
法人税等調整額	869	1,739
法人税等合計	60,168	71,290
四半期純利益	147,054	123,565

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	207,223	194,855
減価償却費	2,019	2,457
投資有価証券評価損益 (△は益)	1,645	-
売上債権の増減額 (△は増加)	70,649	△1,014
たな卸資産の増減額 (△は増加)	938	1,543
仕入債務の増減額 (△は減少)	△42,789	△72,455
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,446	△9,150
その他	△12,209	△4,458
小計	226,029	111,779
法人税等の支払額	△51,594	△71,590
営業活動によるキャッシュ・フロー	174,435	40,189
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	4,425	3,900
自己株式の取得による支出	△202	-
配当金の支払額	△188,721	△123,533
財務活動によるキャッシュ・フロー	△184,499	△119,633
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,063	△79,444
現金及び現金同等物の期首残高	1,828,785	2,015,412
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,818,721	1,935,969

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。